[image: image1.png]N £
*m

T

 苏州大学

苏大学〔2019〕1号

关于印发《苏州大学少数民族预科生
管理办法（试行）》的通知
各学院（部）、部门、直属单位：

《苏州大学少数民族预科生管理办法》（试行）业经学校2018年第22次校长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

苏州大学

2019年1月10日

苏州大学少数民族预科生管理办法（试行）

第一章 总则
第一条  为进一步加强学校少数民族预科生教育教学管理服务工作，努力为边疆地区培养一批政治立场坚定，业务素质过硬的建设人才，促进民族地区经济发展与社会进步，增强民族团结，维护国家统一，保障学生健康成长，促进学生学业发展，根据教育部《普通高等学校少数民族预科班、高层次骨干人才硕士研究生基础强化班管理办法》（教民〔2010〕11号）、教育部等12部门发布的《关于切实加强有关内地民族班学生教育管理服务工作的若干意见》(教民〔2014〕3号)、《关于下达2016年全国普通高校招收少数民族预科班、民族班、非西藏生源定向西藏就业、内地西藏班和内地新疆高中班毕业生招生计划的通知》（教民〔2016〕2号）等文件精神，特制定本办法。
第二条  少数民族预科生是指符合国家和生源省份当年普通高等学校招生工作规定，参加普通高等学校招生全国统一考试，并被普通高等学校适当降分、择优录取的学生，是实施高等学校本科预备性教育的一种学习形式。本办法适用于符合以上条件的在校各民族预科生。

第三条  少数民族预科生管理统一纳入学校教学与学生管理体系，实行归口管理。教学中实行预本有效衔接，注重加强学生爱国主义和民族团结教育、道德素质教育、文化基础知识和基本技能培养，使学生在德、智、体、美、劳等方面得到进一步的发展，为预科生进入本科学习打下良好基础。

第四条  少数民族预科生教育是学校的一项重要政治任务，学校相关职能部门和学院（部）分工协作开展工作。具体由教务部负责少数民族预科生预科阶段教学方案的制定与实施；学生工作部（处）负责少数民族预科生的思想教育与学生管理；医学部负责少数民族预科生的直接管理和日常管理；财务处负责少数民族预科生的相关费用的收缴和工作预算；后勤管理处负责安排少数民族预科生的集中住宿、餐饮、医疗保险管理等；保卫部（处）负责少数民族预科生的安全稳定等工作。

第二章 学制与教学管理

第五条  少数民族预科生教育纳入学校教学管理系统。少数民族预科新生持录取通知书，在规定的期限内到校办理入学手续。除特殊规定外，预科学制一般为一年，不得延长学年。

第六条  少数民族预科教育实行单独的人才培养方案，课程设置按照“突出重点、加强基础、因材施教、兼顾专业”的原则，开设汉语、大学语文、数学、英语、物理、化学、计算机基础和民族理论与思想政治、形势与政策、心理健康教育等课程。根据学生可能转入本科专业的学科特点，也可开设必要的专业基础知识课程或讲座，开展反宗教极端、反民族分裂的思想政治教育等。

第七条  少数民族预科生教育实行考核制度。预科生须参加预科教育阶段教学计划规定的课程考核，考核成绩载入学生档案。课程考核采用百分制记分，单门课程考核成绩大于（等于）60分为课程考核通过。若课程考核不通过,每门课程给予一次重新考试的机会。

第八条  少数民族预科生须修完预科教育阶段人才培养方案规定的所有课程，考核合格者，学校发放结业证书，转入本科学习，取得本科学籍。未取得预科结业证书者，退回生源地，并由学校负责办理相关手续。

第九条  达到结业要求的少数民族预科生，按照少数民族预科段招生录取时确定的专业进入本科阶段专业学习。当年少数民族预科段招生录取时未确定专业者，则在预科第二学期期末进行专业确认工作。专业确认只能在少数民族预科段招生录取当年生源地省级招办向社会公布的、与预科录取计划相一致的学校招生专业范围内进行。专业确认按学生所有课程的平均成绩由高到低的原则并结合学生志愿确定。

第十条  少数民族预科生结业后，凭学校录取专业的通知书到相关学院（部）报到，同当年本科新生编入所在学院（部），作为新生参加正常的教学活动。

第三章 学生管理

第十一条  少数民族预科生的教育管理中，将德育工作放在首位。以马克思主义民族理论、党的民族政策和法律法规为主要内容，教育学生热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，树立爱国主义、集体主义和社会主义思想，树立正确的马克思主义民族观、宗教观、世界观、人生观、价值观，培养对伟大祖国、中华民族、中华文化、中国共产党、中国特色社会主义道路的认同。培养学生促进国家统一、民族团结、经济发展、社会进步的思想品德和文明风尚。

第十二条  少数民族预科生的教育管理中，应认真落实“统一要求、统一标准、统一管理”的要求，遵循生活上关心爱护、校纪校规上严格要求、教学上耐心细致的原则，引领指导学生勤奋学习、勇于创新、掌握现代科学文化知识。

第十三条  对在思想品德、学业成绩、体育锻炼、课外活动等方面表现突出的少数民族预科生，给予适当表彰。

第十四条  少数民族预科生在校期间，应遵守国家法律法规和校纪校规，维护国家、学校利益，不得参与任何有损国家尊严和荣誉，违背四项基本原则，危害社会秩序，破坏校园安定团结的活动。触犯国家相关法律法规者，违反校纪校规者，视其违纪情形按照《普通高等学校学生管理规定》和学校有关规定给予相应处理并由所在学院（部）存档备案。情节严重，造成恶劣影响者，取消预科资格。

第十五条  少数民族预科生管理工作中，坚持教育与宗教相分离原则，警惕并抵制国内外反动势力、民族分裂势力的各种渗透、侵袭。不允许任何组织及个人利用宗教妨碍学校的正常教育教学秩序。在校期间不得以任何形式进行宗教活动并宣扬宗教。如有发现以下行为者，将从严惩治直至取消预科资格：

1．损害国家荣誉和利益，危害国家安全，泄露国家秘密，颠覆国家政权，破坏国家统一。宣扬“圣战”和民族分裂，煽动民族仇恨、民族歧视，破坏民族团结。散布宗教极端思想、破坏国家宗教政策，宣扬邪教和封建迷信。制造、传播谣言，扰乱社会秩序，破坏社会稳定；

2．反对宪法所确定的基本原则，诋毁宪法和法律法规。否认国家及地方的相关民族、计划生育等政策，否认中华人民共和国公民身份；

3．在校期间留大胡须、蒙面、穿戴有强烈宗教色彩的吉里巴甫服（蒙面罩袍），佩戴极端化标志等；

4．以组织或参加非法聚集活动的形式宣扬极端思想、阻碍校内其他少数民族学生参加各类体育运动、文艺表演等；

5．蛊惑、教唆、引诱他人从事非法宗教活动。制作、观看、传播、贮存、销售、夹带有暴力恐怖思想的音视频；

6．过分、刻意强调“清真”与“非清真”概念；

7．其他与学生身份不相符合、极端思想外在表现突出的行为。

第四章 收费与资助

第十六条  少数民族预科生在预科阶段的学费，按照国家有关部门和江苏省批准的少数民族预科生学费标准收取。少数民族预科生转入本科后，其学费按照学校当年本科生相关转入专业学费标准收取。

第十七条  学校根据国家关于资助家庭经济困难学生的有关规定，由学生工作部（处）负责少数民族预科生的资助政策的落实。

第十八条  少数民族预科生入学时应按时足额缴纳相关学习费用（包括学费、住宿费、各种学杂费等），因家庭经济困难（包括孤残学生、烈士子女、优抚家庭子女、家庭困难、因公牺牲的警察子女等）或因其它突发事故无法在入学时缴纳费用者，应在入学报到时向学校提出困难申请，经学生工作部（处）审核批准后，在规定的时间内办理各项入学手续。

第五章 教师与管理人员

第十九条  学校配备一名专职辅导员，负责少数民族预科生的思想教育和日常管理工作。

第二十条  学校应从各学院（部）优秀的专任教师中聘任少数民族预科生的任课教师，并重视任课教师的素质培养及相关政策指导。有关学院（部）应积极支持任课教师的教学工作，保证任课教师应相对稳定。

第六章 附则

第二十一条  本办法自公布之日起施行，由教务部、学生工作部（处）负责解释。

抄送：各党委、党工委，校党委各部门，工会、团委。
苏州大学校长办公室 　　　　　　　 　2019年1月10日印发
PAGE
- 2 -